PROC. ADM. Nº. 687842/2021      TOMADA DE PREÇOS Nº. 16/2020

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: licitacaovg@hotmail.com
Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, nº. 2500 – Várzea Grande – Mato Grosso – Brasil – CEP. 78125-700 - Fone: (65) 3688-8020

Página 1 de 4

Licitação
PMVG

Fls.

________

__________

ATA DA 2ª SESSÃO INTERNA

ANALISE DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E RESULTADO

TOMADA DE PREÇOS N. 16/2020

Objeto: O objeto desta licitação é a seleção e contratação de empresa de engenharia

para execução da obra de Reforma e Ampliação da EMEB “MAMED UNTAR”, localizada na Rua

Marfim, s/nº Bairro: Jardim Alá no Município de Várzea Grande/MT, atendendo aos critérios do

padrão SMECEL/VG, com intervenção em área aproximada de 1.342,00m², contemplando os

serviços de demolição, fundações e superestruturas, fechamentos em alvenaria, cobertura,

esquadrias, pintura interna e externa, revestimentos, instalações hidrossanitária e elétricas,

calçamento e a extensão de rede 13,8kV e implantação do posto de transformação de 112,5kVA,

incluindo fornecimento de materiais e mão de obra, em atendimento à Secretaria Municipal de

Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

Ao primeiro dia do mês de setembro de dois mil e vinte um, reuniram-se na sala de

licitações da Prefeitura Municipal de Várzea Grande, a Comissão Permanente de Licitação

instituída pela portaria N º. 629/2021, para análise do Parecer emitido pela Equipe Técnica da

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer responsável pela elaboração do Projeto

Básico, sobre as Propostas de Preços das empresas Habilitadas no certame sobrescrito.

Licitantes habilitadas para o certame:

1. ESCAF CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ nº 21.952.743/0001-31;

2. R. GONÇALVES CARVALHO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 26.574.991/0001-00;

Vejamos o Parecer Técnico das propostas apresentado:

PROC. ADM. Nº. 687842/2021      TOMADA DE PREÇOS Nº. 16/2020

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: licitacaovg@hotmail.com
Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, nº. 2500 – Várzea Grande – Mato Grosso – Brasil – CEP. 78125-700 - Fone: (65) 3688-8020

Página 2 de 4

Licitação
PMVG

Fls.

________

__________

PROC. ADM. Nº. 687842/2021      TOMADA DE PREÇOS Nº. 16/2020

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: licitacaovg@hotmail.com
Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, nº. 2500 – Várzea Grande – Mato Grosso – Brasil – CEP. 78125-700 - Fone: (65) 3688-8020

Página 3 de 4

Licitação
PMVG

Fls.

________

__________

Em análise, foi constatado pela Equipe Técnica, que ambas empresas atenderam a

todos os requisitos mínimos exigidos no edital.

Destarte as análises sobrescritas, atendendo ao item 14.19 do Instrumento Convocatório,

a CPL ACATA os pareceres elaborados pela Equipe Técnica da Secretaria Municipal de Educação,

Cultura, Esporte e Lazer, tendo em vista que são os responsáveis pela elaboração do Projeto Básico

e detentores do conhecimento técnico da área de engenharia, e DECLARA:

a) CLASSIFICADA em 1º lugar do certame a empresa ESCAF CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS

com o valor global de R$ 855.461,69 (oitocentos e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e

sessenta e um reais e sessenta e nove centavos), e em 2º lugar a empresa R. GONÇALVES

CARVALHO EIRELI com o valor global de R$ 889.184,47 (oitocentos e oitenta e nove mil,

cento e oitenta e quatro reais e quarenta e sete centavos);

b) Vencedora do processo a empresa ESCAF CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS com o valor

global de R$ 855.461,69 (oitocentos e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e

um reais e sessenta e nove centavos)

A CPL abre prazo para interposição de recurso, contra a decisão proferida, em

conformidade com o Item 16 do Edital e Art. 109 da Lei 8.666/93, a contar da data de 03/09/2021

(considerando a última publicação, veiculada no TCE-MT) e prazo final dia 13/09/2021 ás 18:00hs.

Art. 109.  Dos atos da Administração decorrentes da aplicação desta

Lei cabem:

I - Recurso, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da intimação do

ato ou da lavratura da ata, nos casos de:

....

b) julgamento das propostas;

...

§ 1º A intimação dos atos referidos no inciso I, alíneas "a", "b", "c" e "e",

deste artigo, excluídos os relativos a advertência e multa de mora, e

no inciso III, será feita mediante publicação na imprensa oficial, salvo

para os casos previstos nas alíneas "a" e "b", se presentes os prepostos

dos licitantes no ato em que foi adotada a decisão, quando poderá

ser feita por comunicação direta aos interessados e lavrada em ata.

PROC. ADM. Nº. 687842/2021      TOMADA DE PREÇOS Nº. 16/2020

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: licitacaovg@hotmail.com
Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, nº. 2500 – Várzea Grande – Mato Grosso – Brasil – CEP. 78125-700 - Fone: (65) 3688-8020

Página 4 de 4

Licitação
PMVG

Fls.

________

__________

Não havendo mais nada a tratar, a Presidente da Comissão Permanente de Licitação

encerrou a presente sessão às 11h02min, eu Elizangela Batista de Oliveira lavrei a presente ata, sai

assinada por todos os presentes.

Atenciosamente,

ELIZANGELA BATISTA DE OLIVEIRA

PRESIDENTE CPL

CARLINO BENEDITO C. ARAUJO AGOSTINHO

MEMBRO CPL

SERGIO MESQUITA DE AVILA NETO

MEMBRO CPL

Para confirmar o estado desse documento consulte:

https://application.kashimasoftware.com.br/assinador/servlet/Documento/consultar

Código: dI4F4mWO7W

Signatário 1: CARLINO BENEDITO CUSTODIO ARAÚJO AGOSTINHO
Assinado com (Senha) por CARLINO BENEDITO CUSTODIO ARAÚJO AGOSTINHO em 01/09/2021 às 14:25 de Brasília

Signatário 2: ELIZANGELA BATISTA DE OLIVEIRA
Assinado com (Senha) por ELIZANGELA BATISTA DE OLIVEIRA em 01/09/2021 às 14:25 de Brasília

Signatário 3: SERGIO MESQUITA DE AVILA NETO
Assinado com (Senha) por SERGIO MESQUITA DE AVILA NETO em 01/09/2021 às 14:25 de Brasília